
 

PAG.:1 

AP-80 MANUAL DE INSTRUÇÃO 
 
 
 

AFIADOR DE PASTILHAS 
 
 

APRESENTAÇÃO:  
 

O Afiador de Pastilha AP-80 é composto pelo 
motor, rebolo diamantado, base e suporte 
para o mandril bola. 
Ele pode ser fixado na máquina, ou perto de 
uam bancada de trabalho. 
Seu motoe é trifásico que pode ser ligado em 
220V TRIFÁSICO ou 380V TRIFÁSICO 
conforme a região. 
 

 
  
 
 

MODO DE USAR: 
 

1- Com a pastilha montada no porta pastilha 
e ambos montado no mandril bola, introduza 
o conjunto na haste móvel. 

 
  
 
 
 
 
2- Verifique a regulagem do porta pastilha 
para não encostar no suporte de fixação da 
haste. 

 
 
 
 



 

PAG.:2 

AP-80 MANUAL DE INSTRUÇÃO 
 

AFIADOR DE PASTILHAS 
 

 
 
 
3- Introduza o conjunto até o final da haste, 
até encostar na arruela que fixa a haste 
posicionando a pastilha no rebolo 
diamantado conforme a imagem. 

 
  
 
 
 
 
4- Não deixar o rebolo encostar no parafuso 
de fixação da pastilha. 

 
  
 
 
 
5- Com o suporte da haste solto, pressione a 
pastilha contra o rebolo.  

 
 
 
 
 



 

PAG.:3 

AP-80 MANUAL DE INSTRUÇÃO 
 

AFIADOR DE PASTILHAS 
 

 
 
 
6- Pressionando firmemente a pastilha contra 
o rebolo, aperte o suporte da haste. 

 
  
 
 
 
7- Faça pequenos movimento para frente e 
para traz forçando a pastilha contra o rebolo. 

 
  
 
8- Depois de pronto esse será o resultado, 
verifique que a afiação não tocou no 
parafuso de fixação da pastilha. 
Toda ferramenta de corte RIOMAQ tem uma 
cobertura (Tratamento Superficial) para 
tornar a ferramenta mais dura e menos 
quebradiça, depois de afiar uma vez, essa 
cobertura se perdera deixando a pastilha 
mais mole e quebradiça, por isso deve-se 
adiar ao máximo as afiações.  

 
 



 

PAG.:4 

AP-80 MANUAL DE INSTRUÇÃO 
 

TRAVA PNEUMÁTICA DO CABEÇOTE  
 

 

05

09

10

21
14

13

12

11

15

20
19

17

16

06

04

18

07

08

22

01

02

03



 

PAG.:5 

AP-80 MANUAL DE INSTRUÇÃO 
 

 

TRAVA PNEUMÁTICA DO CABEÇOTE 
 
 

Nº DA PEÇA QTDE DENOMINAÇÃO  CÓDIGO 
01 01 Cilindro Pneumático CPBI063LB0040 
02 01 Conexão “T” PU 6 x 3/8 BSP 18979 
03 01 Conexão “L” PU 6 x 3/8 BSP  
04 01 Suporte do Cilindro Pneumático 080-036 
05 04 Parafuso Allen 5/16 x 3/4 UNC  
06 04 Arruela de Pressão 5/16  
07 04 Parafuso Allen M8 x 25mm  
08 04 Arruela de Pressão M8  
09 01 Balança do Cilindro 080-038 
10 04 Cupilha ou Contra Pino 2,3 x 27mm  
11 01 Pino Pequeno do Puchador 080-041 
12 01 Pino de Fixação da Balança 080-039 
13 02 Parafuso Allen 1/4 x 3/4 UNC  
14 02 Arruela de Pressão 1/4  
15 01 Suporte da Balança 080-037 
16 01 Cuplilha ou Contra Pino 2,8 x 62  
17 01 Porca do Cilindro Pneumático  
18 01 Porca do Prisioneiro Trava  M14  
19 01 Contra Porca do Prisioneiro Trava  M14  
20 01 Arruela Trava do Cabeçote 080-042 
21 01 Puxador do Prisioneiro 080-040 
22 01 Prisioneiro Trava do Cabeçote 080-03 

 
 

  
 
 

 
 

 


